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Dades rellevants de la facultat. 
Evolució 2017-2018 / 2019-2020 
 

1. Estudiants: resum, accés, matriculats per ensenyament (grau i màster), rendiment 
acadèmic, mobilitat i nacionalitat, pràctiques professionalitzadores. 

 

2. Inserció dels titulats universitaris: taxa d’ocupació, repetiria titulació, repetiria 
universitat. 
 

3. Docència i innovació: innovació, avaluació, enquestes de satisfacció. 
 

4. Persones: PDI, Investigadors predoctorals i PAS. 
 

5. Recerca: Investigadors en formació, tesis llegides, fons captats en convocatòries 
competitives i no competitives.  
 

6. Economia: pressupost derivat dels models de finançament (departaments, facultats, 
administracions), contractes programa. 
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1. Estudiants 
 Resum de dades.  
Resum i evolució de les principals magnituds relatives als d’estudiants de grau, màster universitari i postgrau.   
 
 2017-2018 2018-2019 2019-2020 
Graus       
Nous 1.773 1.370 1.592 
Total 7.082 6.908 6.802 
% dones 42,0% 42,4% 43,0% 
ETC total 6.044 6.007 5.907 
Estrangers 657 651 689 
Titulats 1.063 1.064 1.084 
Màsters Universitaris        
Nous 334 379 361 
Total 547 600 589 
% dones 50,0% 55,0% 55,0% 
ETC 418 452 427 
Estrangers 282 333 347 
Titulats 295 332 292 
Postgrau       
Total 731 541 604 
% dones 48,0% 51,0% 58,0% 
Estrangers 366 202 242 

 
 Accés a les titulacions de grau. 
 

Resum de les principals variables relacionades amb l’accés dels estudiants a les titulacions de grau com són 
l’oferta de places, la demanda en primera preferència i la ratio resultant entre ambdues variables. S’observa 
una reducció de l’oferta de places al llarg dels tres cursos (de 1.610 a 1.480) concentrada en les titulacions d’ADE, 
Economia i Estadística. La ratio presenta una tendència positiva amb una millora del 16,8 % atesa la millora 
sostinguda de la demanda en primera preferència que millora un 7,7 %. 
 
 2018-2019 2019-2020 2020-2021 

 Oferta 
places 

Dem. 1ª 
opció 

Ratio: 
Dem./
oferta 

Oferta 
places 

Dem. 1ª 
opció 

Ratio: 
Dem./
oferta 

Oferta 
places 

Dem. 1ª 
opció 

Ratio: 
Dem./
oferta  

Graus 1.610 1.813 1,13 1.480 1.866 1,26 1.480 1.952 1,32 
Administració i Direcció d'Empreses 880 1.028 1,17 800 1.037 1,30 780 1.017 1,30 
Economia 350 320 0,91 300 304 1,01 300 357 1,19 
Empresa Internacional 80 114 1,43 80 133 1,66 80 140 1,75 
Estadística (compartit amb la UPC) 50 61 1,22 50 85 1,70 50 72 1,44 
Sociologia 150 136 0,91 130 131 1,01 130 151 1,16 
Administració i Direcció d'Empreses + 
Sociologia       20 24 1,20 20 29 1,45 

Estadística + Economia (itinerari doble) 
(compartit amb la UPC) 20 19 0,95 20 40 2,00 20 36 1,80 

Administració i Direcció d'Empreses + 
Dret (itinerari doble) 60 97 1,62 60 78 1,30 60 98 1,63 

Administració i Direcció d'Empreses + 
Matemàtiques (itinerari doble) 20 38 1,90 20 34 1,70 20 36 1,80 

Administració i Direcció d'Empreses + 
Química (itinerari doble)             20 16 0,80 
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 Estudiants matriculats per titulació. 
 

Evolució del nombre d’estudiants nous a les titulacions, el total de matriculats, el percentatge de dones i el 
nombre de titulats en els tres darrers cursos. El total de nous estudiants de grau ha anat oscil·lant en el període 
tot i que ha baixat; en els màsters en canvi ha pujat. També baixa la matrícula total de graus però augmenta 
discretament la de màsters. El percentatge de dones augmenta d’un punt en graus i de 5 en màsters. El nombre 
de titulats augmenta en graus i es manté en màsters amb oscil·lacions. 
 

 
 2017-2018 2018-2019 2019-2020 

 Nous Total % 
Dones Titulats Nous Total % 

Dones Titulats Nous Total % 
Dones Titulats 

Graus 1.773 7.082 42% 1.063 1.370 6.908 42% 1.064 1.592 6.802 43% 1.084 
Administració i Direcció d'Empreses 1.026 4.272 44% 655 969 4.103 45% 592 931 4.074 46% 639 
Economia 412 1.600 29% 213 88 1.598 28% 226 338 1.501 28% 241 
Empresa Internacional 98 352 64% 72 83 340 65% 71 84 344 67% 65 
Estadística (compartit amb la UPC) 82 294 37% 38 76 305 37% 93 84 306 39% 50 
Sociologia 155 564 50% 85 154 562 53% 82 155 577 55% 89 
Màsters Universitaris  334 547 50% 295 379 600 55% 332 361 589 55% 292 
Ciències Actuarials i Financeres 30 79 29% 39 24 57 35% 25 29 61 38% 23 
Comptabilitat i Fiscalitat 17 31 61% 25 17 30 60% 20 28 34 56% 12 
Creació i Gestió d'Empreses 
Innovadores i de Base Tecnològica 26 33 36% 25 27 31 61% 28 18 21 52% 16 

Direcció d'Empreses de l'Esport 23 26 54% 18 18 21 24% 14 24 31 26% 21 
Economia 26 60 40% 38 27 55 31% 21 24 54 28% 21 
Economia, Regulació i Competència 
als Serveis Públics 25 26 31% 23 24 26 58% 25 16 17 59% 13 

Empresa Internacional/International 
Business         26 26 46% 26 27 27 70% 27 

Erasmus Mundus de Mercats Globals, 
Creativitats Locals / Global Markets, 
Local Creativities (EM) 

31 31 68%   47 47 77% 28 36 36 64%   

Gestió Cultural 30 66 71% 17 31 71 73% 28 29 72 72% 31 
Història Econòmica (INT-C) 11 19 37% 11 16 21 33% 8 15 25 48% 22 
Internacionalització: Aspectes 
Econòmics, Empresarials i 
Jurídicopolítics 

23 50 60% 29 33 59 59% 22 22 58 69% 28 

Màrqueting i Investigació de Mercats 39 51 45% 24 45 71 52% 45 43 66 55% 41 
Recerca en Empresa  19 27 37% 18 18 24 42% 12 22 32 53% 18 
Sociologia: Transformacions Socials i 
Innovació 34 48 69% 28 26 61 74% 30 28 55 75% 19 

Màsters Universitaris  
(Interuniversitaris no coordinats per 
la UB) 

66 138   61 69 120   58 76 131   50 

Estadística i Investigació Operativa 
(INT) 37 88   40 38 84   29 49 98   27 

Gestió Pública (INT) 29 50   21 31 36   29 27 33   23 
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 Rendiment acadèmic. 
 

La taxa de rendiment (quocient entre els crèdits superats sobre els matriculats), presenta una evolució positiva 
tant en graus com en màsters. La taxa d’eficiència (per als titulats, nombre de crèdits teòrics de l’ensenyament 
respecte dels matriculats) presenta una lleugera davallada d’un punt percentual en graus i d’1,8 punts a màsters. 
La taxa d’abandonament (estudiants que no es titulen ni es matriculen en 2 cursos consecutius) empitjora de 
gairebé un punt a graus però millora sostingudament als ensenyaments de màster.  
 

 Taxa de rendiment Taxa d'eficiència  Taxa d'abandonament 
 2017-18 2018-19 2019-20 2017-18 2018-19 2019-20 2015-16 2016-17 2017-18 

Graus 74,1% 74,8% 80,6% 85,5% 84,6% 84,5% 10,4% 11,1% 11,3% 
Administració i Direcció 
d'Empreses 72,6% 74,5% 79,7% 84,2% 83,6% 83,6% 10,1% 10,9% 11,8% 

Economia 70,8% 67,5% 75,8% 82,1% 80,8% 81,0% 11,9% 11,5% 11,3% 
Empresa Internacional 91,4% 92,7% 95,8% 96,8% 95,0% 94,3% 3,4% 4,2% 5,2% 
Estadística 77,4% 80,6% 82,7% 92,2% 87,5% 86,2% 11,4% 12,7% 11,9% 
Sociologia 80,9% 82,1% 86,9% 90,8% 91,4% 90,7% 11,2% 14,5% 11,5% 
Màsters Universitaris  94,1% 95,2% 95,8% 97,8% 96,7% 96,0% 9,5% 7,6% 5,7% 

 

 Mobilitat i nacionalitat dels estudiants.  
La mobilitat internacional dels estudiants es manté al llarg del període amb un lleuger decrement en el curs 
passat; en el cas de la mobilitat SICUE, ha experimentant un descens del 33% al llarg del període. El nombre 
d’estudiants de nacionalitat estrangera ha augmentat en grau i especialment en màster i ha estat més irregular 
en el cas del postgrau.  
 
 2017-2018 2018-2019 2019-2020 

 Destinació 
UB 

Origen 
UB 

Destinació 
UB 

Origen 
UB 

Destinació 
UB 

Origen 
UB 

Programes de mobilitat nacional SICUE 69 8 42 12 46 15 
Programes de mobilitat internacional 476 278 480 279 464 254 
 Nacionalitat Estrangera 
  2017-2018 2018-2019 2019-2020 
Grau 657 651 689 
Màster universitari 282 333 347 
Postgrau 366 202 242 

 

 

 Pràctiques professionalitzadores.  
L’evolució en el darrer curs ve determinat per la crisi sanitària derivada de la COVID-19. 
 
 2017-2018 2018-2019 2019-2020 

Estudiants en pràctiques no curriculars (grau i màster universitari) 833 725 360 
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2. Inserció dels titulats universitaris 
 
A partir de l’estudi d’inserció que realitza AQU Catalunya cada tres anys, es presenta l’evolució de la taxa 
d’ocupació en els diferents graus i en el conjunt dels màsters; també es mostra l’evolució de les valoracions dels 
titulats al ítem sobre si repetirien la titulació cursada i sobre si repetirien universitat.  
 

 Taxa d'ocupació  
 

L’evolució de la taxa d’ocupació en el conjunt dels graus de la facultat és força favorable (millora del 88,8 % al 
92,0%) tot i que en l’edició 2020 alguns resultats mostren un retrocés respecte del 2017. En el cas dels màsters, 
també presenta valors creixents tot i que presenta una baixada en l’edició del 2020 respecte del 2017. 
 

 2014 2017 2020 

Graus 88,8% 91,9% 92,0% 
Administració i Direcció d'Empreses 94,1% 94,1% 94,8% 
Ciències Actuarials i Financeres 90,5% 96,4%   
Ciències Empresarials 85,1% 88,4%   
Economia 89,5% 93,4% 91,8% 
Estadística 93,8% 100,0% 84,2% 
Investigació i Tècniques de Mercat 92,0% 93,1%   
Sociologia 80,0% 81,7% 75,8% 
Màsters Universitaris 84,4% 93,9% 92,1% 

 

 Percentatge de titulats i titulades que repetiria la titulació 
universitària cursada i la universitat  

 

En l’edició 2020, un 64,5% dels titulats de grau repetiria la titulació cursada, valor que millora l’obtingut en 
l’edició 2014, que era d’un 60,3%. Per al conjunt de la UB, el valor del 2020 és del 72,2%. Quant a si repetirien 
universitat, el valor de la darrera edició iguala pràcticament el valor del 2014, un 77,6%; per al conjunt de la UB, 
el valor és del 84,7 %. En el cas dels màsters, el 64,8 dels titulats de l’estudi 2020 repetirien el màster realitzat i 
un 89,1% la universitat, un valor que millora gairebé de 10 punts el valor del 2014. 

 
 Repetiria titulació cursada Repetiria universitat 

 2014 2017 2020 2014 2017 2020 
Graus 60,3% 64,5% 64,5% 77,6% 72,4% 77,3% 
Administració i Direcció d'Empreses 65,9% 70,1% 67,3% 73,3% 66,8% 76,5% 
Ciències Actuarials i Financeres 61,9% 89,3%   95,2% 89,3%   
Ciències Empresarials 49,6% 49,3%   89,3% 84,8%   
Economia 58,9% 63,3% 54,6% 67,4% 69,9% 76,3% 
Estadística 75,0% 60,0% 78,9% 81,3% 80,0% 100,0% 
Investigació i Tècniques de Mercat 68,0% 82,8%   84,0% 65,5%   
Sociologia 63,3% 58,3% 63,6% 70,0% 70,0% 72,7% 
Màsters Universitaris 60,4% 61,2% 64,8% 79,3% 78,8% 89,1% 
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3. Docència i innovació 
 
 Innovació i avaluació del professorat. 
 

La participació del professorat en innovació docent (projectes i grups), ha augmentat notablement i de manera 
sostinguda al llarg del període. Pel que fa a la participació del professorat a les convocatòries d’avaluació de 
l’activitat docent, el percentatge s’ha reduït de 5 punts percentuals al llarg de les tres darreres convocatòries; 
també s’ha reduït progressivament el percentatge d’avaluacions favorables. 
 

Innovació docent 2017-2018 2018-2019 2019-2020 
PDI participant en innovació docent* 58,4% 65,1% 68,1% 
 * considerant PDI permanent i Lector    
    

Avaluació docent del professorat 
convocatòria 

2017 
convocatòria 

2018 
convocatòria 

2019 
Professorat presentat /  
professorat potencialment avaluable 
(convocatòria ordinària) 

85,2% 80,0% 80,0% 

Professorat avaluat favorablement / 
total professorat avaluat  (convocatòria 
ordinària) 

100,0% 94,9% 92,9% 

 

 

 Enquestes d'opinió dels estudiants 
 

La valoració global del professorat se situa en un 7 en el cas dels graus i en un 8 en els màsters, són valors força 
estables al llarg del període. Quant a la participació dels estudiants a les enquestes d’opinió, en el darrer curs, se 
situa en el 20,8 % en el cas dels graus (mòdul del professora) i en el 21,4 % en el mòdul assignatura. En ambdós 
casos s’observa una lleugera millora tot i que aquests valors es troben per sota de la mitjana de la UB (27,5% i 
25,2%, respectivament). 

En el cas dels màsters, la participació presenta uns valors força més elevats en tots dos mòduls, tot i que han 
experimentat una davallada al llarg del període. A diferència dels graus, la participació mitjana en els màsters se 
situa per sobre dels valors mitjans de la UB (29,8% en el mòdul assignatura i 26,5% en el mòdul professorat) per 
al darrer curs.  
 

 Valoració global del 
professorat* 

Participació mòdul professorat Participació mòdul assignatura 

 2017-18 2018-19 2019-20 2017-18 2018-19 2019-20 2017-18 2018-19 2019-20 
Graus 6,9 7,0 7,0 20,4% 21,9% 20,8% 20,4% 22,4% 21,4% 
Màsters  7,8  8,1 8,0  40,3% 37,4% 35,6% 44,0% 40,9% 38,1 % 

* Valoració mitjana de l’ítem “En general estic satisfet/a amb l’activitat docent duta a terme pel professor/a de l’assignatura”. Escala de 
valoració entre 0 i 10. i 
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4. Persones 
 
 Personal Docent i Investigador 
 

Lleuger augment del nombre total de professorat considerant tant el nombre d’efectius com de PDI ETC; es 
manté la proporció de dones en el conjunt del PDI. El PDI permanent gairebé no es mou, baixa el PDI funcionari 
i augmenta el laboral.  
 

 2018 2019 2020 

 total % dones total % dones total % dones 
Total PDI 593 37,9% 603 37,8% 611 37,8% 

Catedràtic d'universitat 42 23,8% 44 29,5% 47 31,9% 
Catedràtic d'escola universitària 9 55,6% 7 57,1% 8 62,5% 
Professor titular d'universitat 122 42,6% 118 42,4% 109 42,2% 
Professor titular interí d'universitat         1 0,0% 
Professor titular d'escola universitària 35 37,1% 33 36,4% 34 32,4% 
Professor titular interí d'escola universitària 1 100,0%         
Catedràtic d'Universitat laboral 2 50,0% 2 50,0% 3 33,3% 
Professor agregat 32 50,0% 51 52,9% 49 53,1% 
Professor agregat interí 12 50,0%     3 33,3% 
Professor Col·laborador permanent 1 100,0% 1 100,0% 1 100,0% 
Professor Col·laborador permanent doctor 6 16,7% 6 16,7% 5 20,0% 
Professor Lector 15 60,0% 21 38,1% 32 43,8% 
Professor associat 291 35,1% 301 34,2% 298 34,6% 
Professor visitant 9 33,3% 7 42,9% 10 30,0% 
Professor emèrit 2 0,0% 1 0,0% 2 0,0% 

Professor emèrit del Pla de Jubilació Anticipada 4 25,0% 2 50,0% 1 100,0% 
Investigador Postdoctoral 7 57,1% 4 25,0% 4 25,0% 

Investigador Doctor del programa Beatriu de Pinós 1 0,0% 1 0,0% 1 0,0% 

Investigador Doctor del programa Juan de la Cierva 1 0,0% 1 100,0% 1 100,0% 
Investigador Doctor del programa Ramon i Cajal     2 100,0% 1 100,0% 
Altres Investigadors Postdoctorals 1 0,0% 1 0,0% 1 0,0% 

ETC 427,38 39,8% 433,13 39,8% 446,88 39,4% 
EJC 349,32 40,7% 353,02 40,9% 363,56 40,4% 
PDI Permanent 262 40,5% 262 41,6% 260 41,2% 
PDI Funcionari 209 38,8% 202 39,1% 199 38,7% 
PDI Laboral 384 37,5% 401 37,2% 412 37,4% 
              

 2018 2019 2020 

 total % dones total % dones total % dones 
CIBER I ICREA 1 0,0% 1 0,0% 1 0,0% 
Investigadors predoctorals 40 42,5% 44 40,9% 42 52,4% 

NOTA. Dades a 31 de desembre dels anys respectius. 
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 Personal d'Administració i Serveis 
 

Lleuger augment del nombre total d’efectius del PAS més rellevant en el PAS funcionari. El PAS laboral es manté 
estable així com la distribució dels efectius entre els diferents serveis i unitats de la facultat. 
 

 2018 2019 2020 

 total % dones total % dones total % dones 
Total 123 72,4% 128 70,3% 131 71,0% 

Serveis de Centre 73 74,0% 79 69,6% 79 70,9% 
Departaments assignats 30 76,7% 28 75,0% 33 72,7% 
Altres unitats o serveis especialitzats de Centre 1 100,0% 2 100,0% 2 100,0% 
CRAI del centre o campus 19 57,9% 19 63,2% 17 64,7% 
Personal compartit amb campus o altres centres             

PAS Funcionari 65 87,7% 72 81,9% 72 84,7% 
PAS Laboral 58 55,2% 56 55,4% 59 54,2% 

NOTA. Dades a 31 de desembre dels anys respectius. 
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5. Recerca 
 

 Investigadors en formació 
 

Els investigadors en formació disminueixen de 18 al llarg del període; també es produeix un descens de les tesis 
doctorals llegides  
 

 2017-2018 2018-2019 2019-2020 
 Total % Dones Estrangers Total % Dones Estrangers Total % Dones Estrangers 

Investigadors en formació 250 44% 224 229 43% 116 232 44% 128 
Tesis doctorals llegides 38 37%   21 33%   28 39%   

 
 Fons de recerca captats en convocatòries competitives i no 

competitives. 
 

La captació de fons competitius presenta oscil·lacions però recupera pràcticament el nivell inicial en el darrer 
any tot i que suposa una caiguda en el percentatge que representen respecte del total de la UB (del 14,1 % al 
6,6%). En el cas dels fons no competitius, han millorat el total en el 2019 i han millorat el percentatge que 
representen en el total de la UB (de l’11 al 12,7 %).  Es produeix un augment significatiu dels fons captats pel PDI 
de la facultat en instituts participats, un 68,6%. 
 

 2017 2018 2019 

Total* 4.440.331 2.733.708 4.050.052 
Fons competitius 3.194.150 1.845.639 2.554.703 
Fons no competitius 1.246.181 888.069 1.495.350 
% Fons total UB 14,1% 4,8% 6,6% 
% Fons competitius UB 15,8% 4,2% 5,2% 
% Fons no competitius UB 11,0% 6,7% 12,7% 

*no inclou instituts participats    

 2017 2018 2019 
Fons captats pel PDI de la facultat a 
instituts participats 

218.942 267.983 369.142 

IEB 218.942 267.983 369.142 
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6. Economia 
 

 Pressupost assignat segons models de finançament. 
 

En el cas dels departaments el model es va aplicar per primer cop en el pressupost de l’exercici 2018; al llarg del 
període, ha propiciat un creixement anual dels imports. En el cas del model de facultats, s’inicià en el 2019 i ha 
suposat un increment més discret. Per últim, el model d’administracions, es va aplicar per primer cop l’exercici 
2020 i no ha suposat increment de fons. En còmput global, els imports rebuts per la facultat s’han incrementat 
en un 6,3% en el període d’aplicació.  
 

Imports en euros 2018 2019 2020 2021 

Total 714.383 739.043 755.188 759.351 

Facultat 248.218 267.449 268.473 269.372 

Departaments 310.695 316.124 319.948 323.078 

Administració de centre 155.470 155.470 166.767 166.901 

 

 Fons provinents de Contractes Programa 
 

En ambdós casos, els fons s’han distribuït a partir de l’assoliment d’un conjunt d’indicadors que es mesuren 
anualment. En el cas del CP Academicodocent, l’exercici 2020, es va assignar el màxim assolible atesa la situació 
de crisi sanitària causada per la COVID-19. 
 

Imports en euros 2018 2019 2020 

CP Academicodocent   8.584 10.000 

CP de Recerca 60.492 68.683 62.278 
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